
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse  
Servizio Acquisti  

 

 

 

 

 

 
Protocollo:         486/RI 
 

Ancona,    08  aprile  2020 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

OGGETTO: Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs.  18/04/2016 per Trattativa 

Diretta per un affidamento del servizio di facchinaggio e traporto e movimentazione 

urgente della merce sequestrata di cui alla L. 80/2005 all’interno dell’area del Porto 

di Ancona. 

CIG 8242266512 

 Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale  

 dell’Emilia Romagna e le Marche  

 

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Vista che con la determina del Direttore dell’Ufficio Risorse n. 140/ri del 29 

gennaio 2020 è stato stabilito di indire una Rdo a due lotti per l’affidamento del 

servizio di facchinaggio trasloco e traporto beni e materiali per gli uffici della 

Regione Marche dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli (lotto 1) e per la 

movimentazione merce sequestrata di cui alla L. 80 del 2005 all’interno dell’area 

del porto di Ancona (lotto 2); 

- Tenuto conto che, sempre con la stessa determina, si stabiliva che le ditte 

invitate sarebbero state tre, fra quelle iscritte nel Mepa nella categoria 



 

 

merceologica “Servizi di Logistica” con sede legale e di affari nella provincia di 

Ancona e in ossequio al principio di rotazione, la richiesta di offerta non sarebbe 

stata estesa alla ditta affidataria dell’ultimo contratto in essere; 

- Stabilito come data limite per la presentazione delle offerte il giorno 04 

febbraio 2020 alle ore 16:00 e che entro il termine fissato nella Rdo è pervenuta 

una sola offerta per il lotto 1 e una sola offerta per il lotto 2 dalla medesima ditta 

(società coop. di facchinaggio T. Pavoni);  

- Considerato che alcuni giorni dopo la stipula del contratto, avvenuta per il 

lotto 2 in data 26.02.2020 (doc. di stipula prot. n. 5296), la ditta Pavoni comunicava 

a mezzo e-mail (03.03.2020) di non poter fornire l’utilizzo del muletto necessario 

alle attività di cui al lotto 2 (movimentazione merce sequestrata all’interno dell’area 

portuale di Ancona) e di voler risolvere il contratto già stipulato; 

- Tenuto conto della determina di risoluzione del contratto prot. 467/RI del 

06 aprile 2020; 

- Considerato che non ci sono altre offerte pervenute con la procedura della 

Rdo sul Mepa n. 2500448; 

- Tenuto conto che per le attività istituzionali è necessario contrattualizzare 

tale servizio; 

- Visto che nelle Condizioni particolari di contratto della suddetta RDO 

2500448 era citato che l’Amministrazione “si riserva di procedere all’assegnazione 

della fornitura in oggetto ad una impresa di fiducia dell’Agenzia qualora la 

procedura avviata sul Mercato Elettronico della P.A. andasse deserta o 

pervenissero offerte non valide”; 

- Stimato che il costo è di circa €. 8.000,00; 

- Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione di detto servizio mediante 

trattativa diretta sul Mepa, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del Codice dei contratti 

pubblici indirizzando la richiesta alla vecchia ditta affidataria (f.lli Lucesole s.r.l.) 

che si è resa disponibile e che ha sempre fornito un servizio adeguato alle 

richieste; 

- Tenuto conto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Ufficio 

Risorse Dott.ssa Barbara Zecchini; 

DETERMINA 

Di indire una trattativa diretta sul Mepa con la ditta F.lli Lucesole s.r.l. con una base 

d’asta pari a €. 8.000,00 per un fabbisogno stimato di circa 350 ore/uomo e 50 

ore/mezzo per la durata di anni 1. 



 

 

L’affidamento dei servizi in questione potrà essere revocato in qualsiasi momento, 

senza che nulla possa essere preteso dalla controparte, se durante il periodo di 

validità del contratto l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli aderisca alla 

convenzione Consip, già in fase istruttoria, idonea a fornire i medesimi servizi 

dandone preventiva comunicazione al Fornitore a mezzo di posta certificata, con 

un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni rispetto alla data di operatività del recesso 

stesso 

Il Direttore dell’Ufficio 

Dott.ssa Barbara Zecchini 

(FIRMATO DIGITALMENTE)

 


